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Schüler- und Juniorfirmen Beratungsstelle
Die Schüler- und Juniorfirmen Beratungsstelle 
der IHK Schwarzwald-Baar-Heuberg bietet tat-
kräftige Hilfestellung für geplante wie beste-
hende Schülerunternehmen in Baden-Württemberg. 
Sie vermittelt Experten, gibt Tipps und Anre-
gungen, unterstützt Lehrkräfte und Betreuer 
und bietet Workshops sowie Wettbewerbe an. 
Jugendliche können über die Beratungstelle 
auf das gesamte Know-how der Industrie- und 
Handelskammern rund um die Existenzgründung 
zugreifen. 

	       
	       Projektleitung
	       Melanie John
	       fon	 07721 922-206
	       Fax	 07721 922-182
	       john@villingen-schwenningen.ihk.de 

Unterstützt durch das 
Wirtschaftsministerium Baden-Württemberg 
aus mitteln des europäischen Sozialfonds

Anfahrt
Von der Autobahn a81 (Stuttgart-Singen), Ausfahrt 
Villingen-Schwenningen, in richtung vs-villingen 
fahren (B523). In VS-villingen dann richtung Stadt-
mitte / innenstadt orientieren.

Anfahrtsskizze
IHk Schwarzwald-Baar-Heuberg

Romäusring 4
78050 Villingen-Schwenningen

www.sjf-ber
atungsstel

le.de

Parkmöglichkeit
Das Parkhaus „Theater am ring“ befindet sich 
direkt neben dem IHK Gebäude.
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Beratung
Egal, ob es um rechtliche Fragen, Beratung in 
Sachen Gründung, Startkapital, Steuern und 
Versicherungen, buchhalterische oder ganz 
praktische Anliegen das laufende Geschäft 
betreffend geht, wir haben für jedes Thema 
Experten, die euch zur Seite stehen.
Unser Beraterteam freut sich auf eure Fragen 
und wird nichts unversucht lassen, unverzüg-
lich mit passgenauen Anworten zu reagieren.

Workshops
Unsere Workshops sind auf die Bedürfnisse von 
Schülerinnen und Schülern zugeschnitten, die 
ihre Firma mit Know-How voranbringen wollen 
und prinzipiell auch gar nichts dagegen haben, 
dem zukünftigen Vollzeit-Berufsleben besser 
gerüstet entgegen zu treten als potentielle 	
Mitbewerber. Aktuell bieten wir Workshops zu 
den Themen:	 - Businessplan
		  - Buchführung
		  - Projektmanagement 
		  - Messevorbereitung und
		  - „Chance“ Simulationsspiel

Events
Auch in diesem Jahr wird es wieder einen 
Schüler- und Juniorfirmen Aktionstag geben. 

Umfangreiche Webseite mit
	 - Firmendatenbank und Marktplatz
	 - Grossem Downloadangebot
	 - Veranstaltungskalender u. v. m.

Infoveranstaltungen
Unsere Informationsveranstaltungen richten sich 
in erster Linie an Lehrkräfte und schulische 
Betreuer. Inhaltlich geht es vor allem um 
       - das Instrument „Schüler- / Juniorfirmen“ 
       - die rechtlichen Rahmenbedingungen
       - die Rolle des schulischen Betreuers 

Wettbewerbe
       - Querdenkerwettbewerb
       - „Chance“ Cup www.sjf-ber

atungsstel
le.de

Katrin Kress
Existenzgründung, Businessplan,  Finanzierung
fon 	 07721 922-348
kress@villingen-schwenningen.ihk.de

Yvonne Glienke
Förderprogramme, Finanzierung
fon 	 07721 922-121
glienke@villingen-schwenningen.ihk.de

Jan Unverhau
Gesellschaftsrecht I Gewerbe- & Handelsrecht
fon 	 07721 922-168
unverhau@villingen-schwenningen.ihk.de

Dr. Luzia Ruhnke
Wettbewerbsrecht, Arbeitsrecht, Vertragsrecht
fon 	 07721 922-139
ruhnke@villingen-schwenningen.ihk.de

Sabine Dilger
Rechnungswesen, Finanzbuchhaltung
fon 	 07721 922-155
dilger@villingen-schwenningen.ihk.de

Dr. Philipp Frank
Öffentlichkeitsarbeit, Kommunikation
fon	 07721 922-441
Frank@villingen-schwenningen.ihk.de

Alexander Fritz
Tourismus, Freizeitwirtschaft
fon 	 07721 922-132
Gries@villingen-schwenningen.ihk.de

Gabriele Maier
Groß- und Einzelhandel
fon 	 07721 922-167
Maier@villingen-schwenningen.ihk.de

Ingrid Schatter
Außenwirtschaftsrecht, Zollfragen
fon 	 07721 922-120
Schatter@villingen-schwenningen.ihk.de

Tanja Contino
Veranstaltungsorganisation & -Service
fon 	 07721 922-175
Contino@villingen-schwenningen.ihk.de


